91MS0056-01-2020-001275-93
№ 5-56-313/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 декабря 2020 года                                                  пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,
в отношении бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Бухгалтером ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. нарушен срок предоставления документов, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 Срок предоставления реестра сведений для назначения пособия – не позднее 04.10.2020 года. Фактически предоставлен – 15.10.2020 года.
В судебном заседании Шикова Е.В. вину признала.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно протокола об административном правонарушении № 47 от 11.11.2020 года бухгалтером ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. нарушен срок предоставления документов, необходимых для назначения                       и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 Срок предоставления реестра сведений для назначения пособия – не позднее 04.10.2020 года. Фактически предоставлен – 15.10.2020 года.
В силу ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии                             с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи                                  с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей
Согласно п. 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года N 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты                   в 2012 - 2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве                                и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве                                и профессиональных заболеваний», страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
В соответствии с примечанием к ст. 15.33 КоАП РФ административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3                и 4 настоящей статьи, применяется к лицам, указанным в статье 2.4
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи                                      с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Шикова Е.В., является субъектом ответственности по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, что подтверждается приказом о переводе на должность бухгалтера, должностной инструкцией.
Таким образом, вина бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ подтверждается протоколом № 47 об административном правонарушении, актом проверки № 31 от 10.11.2020 года, приказом о переводе на должность бухгалтера, должностной инструкцией.
Протокол об административном правонарушении составлен                                   в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В., в соответствии со                  ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шиковой Е.В., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так                     и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.33 ч. 4,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

бухгалтера ОРГАНИЗАЦИЯ Шикову Е.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа                   в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: РЕКВИЗИТЫ
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья							А.В. Юзефович